Rujukan

- Ibn Abi al-Dunya. Abu Bakr ʿAbdullah Muḥammad ʿUbayd al-Baghdadiy. T.th. *Makārim al-Akhlāq*. Misr: Maktabah al-Qurʿān.
- Ibn Abi Hatim. Abu Muhammad ʿAbd al-Rahman bin Muhammad bin Idris al-Raziy al-Hanzaliy.. 1997M/1417H. *Tafsir al-Qurʿān al-ʿAẓīm Musnad ʿan Rasul Allah s.a.w wa al-Ṣaḥābah wa al-Tābiʿīn*. Cet pertama. Riyad: Maktabah Nizar Muṣṭafa al-Baz. Tahqiq: Asʿad Muḥammad Ṭayyib.
- Ibn Hishām. ʿAbd al-Malik bin Hishām bin Ayyūb al-Ḥumairiy al-Muʿāfiriy. 1990M/1410H. *Al-Sīrah al-Nabawiyah*. Cet ketiga. Dār al-Kitab al-ʿArabiy. Tahqiq: ʿUmar bin ʿAbd al-Salām.
- Ibn Abi Shaibah. ʿAbdullah bin Muhammad bin Ibrāhīm bin Shaibah al-ʿAbasiy, Abu Bakr. 2004M/1425H. *Muṣannaf Ibn Abi Shaibah*. Cet pertama. Al-Mamlakah al-ʿArabiyyah al-Saʿūdiyyah. Maktabah al-Rushd Nashirūn.

- Ibn ʿAsākir. Abu al-Qāsim ʿAli bin al-Ḥasan bin Hibah Allah bin ʿAbdullah. T.th. *Tārīkh Madīnah Dimashq*. Dar al-Fikr.
- Ibn al-Athir. ʿIz al-Dīn Abu al-Ḥasan ʿAli bin Muḥammad bin ʿAbd al-Karīm al-Jazariy. 2012M/1433H. *Usd al-Ghabah fi Maʿrifah al-Sahabah..* Cet pertama. Bairut: Dār Ibn Ḥazm.
- Ibn al-Athīr. ʿIz al-Dīn Abu al-Ḥasan ʿAli bin Muḥammad bin ʿAbd al-Karīm al-Jazariy. 1403h. *Al-Kāmil fi al-Tarīkh*. Cet keempat. Bairut: Dar al-Kitāb al-ʿArabiy.
- Ibn ʿAtīyyah. ʿAbd al-Ḥaq bin Ghālib bin ʿAtīyyah al-Andalusiy. 2001M/1422H. *Al-Muḥarrar al-Wajīz fi Tafṣīr al-Kitāb al-ʿAziz*. Cet pertama. Bairut-Lubnan: Dār al-Kutub al-ʿIlmiyyah. Tahqīq: ʿAbd al-Salam ʿAbd al-Shāfiy Muḥammad.
- Ibn Ḥazm al-Andalusiy. Abu Muḥammad ʿAli bin Ahmad bin Saʿid. 1983M/1424H *Jamharah Ansāb al-ʿArab*. Cet ketiga. Bairut, Lubnan: Dar al-Kutub al-ʿIlmiyyah.
- Ibn Ḥazm al-Andalusiy. Abu Muḥammad ʿAli bin Aḥmad bin Saʿid. 1352H. *Al-Muḥallā bi al-Āthār*. Al-Maṭbaʿah al-Muniriyyah. Tahqīq: Aḥmad Muḥammad Shākir.
- Ibn Ḥibbān. Muḥammad bin Ḥibban bin Aḥmad Abu Ḥātim al-Tamīmiy al-Bastiy. 1952M/1372H. *Ṣaḥīḥ Ibn Ḥibbān*. Misr: Dar al-Maʿārif. Tahqīq: Shaikh Ahmad Shākir.
- Ibn Ḥibbān. Muḥammad bin Ḥibbān bin Aḥmad Abu Ḥātim al-Tamīmiy al-Bastiy. 1395h/1985m. *Al-Thiqāt*. Cet ketiga. Dar al-Fikr.
- Ibn Ḥibbān. Muḥammad bin Ḥibban bin Aḥmad Abu Ḥātim al-Tamīmīy al-Bastiy. 1396h. *Kitāb al-Majrūḥīn min al-Muhaddithīn*. Dar al-Waʿy Ḥalb.
- Ibn al-Jauziy. Abd al-Raḥmān bin Ali bin Muhammad bin al-Jauziy. 1406H. *Al-Duʿafāʾ wa al-Matrūkīn*. Dar al-Kutub al-ʿIlmiyyah.
- Ibn al-Jauziy. ʿAbd al-Raḥmān bin ʿAli bin Muḥammad. Abu al-Farj. 1981M/1401H. *Al-ʿIlal al-Mutanahiyah fi al-Aḥādīth al-Wāḥiyah*. Cet kedua. Pakistan: Idārah al-ʿUlūm al-Athariyyah Faiṣal Ābād.
- Ibn Kathīr. ʿImād al-Dīn Abu al-Fidāʾ Ismāʿīl bin Kathīr. 1976M/1395H. *Al-Sīrah al-Nabawīyyah*. Bairut: Dār al-Maʿrifah li al-Ṭibaʿah wa al-Nashr. Tahqīq: Muṣṭafa ʿAbd al-Wāḥid.
- Ibn Kathīr. ʿImād al-Dīn Abu al-Fidāʾ Ismāʿīl bin Kathīr. 1988M /1408H. *Tafṣīr al-Qurʾān al-ʿAzīm*. Cet pertama. Al-Qahirah: Dar al-Hadīth..
- Ibn al-Kiyāl. Abu al-Barakāt Muḥammad bin Aḥmad. 1981M. *Al-Kawākib al-Nīrāt fi Maʿrifah min al-Ruwāt al-Thiqāt*. Cet pertama. Bairut: Dār al-Maʿmūn. Tahqīq: ʿAbd al-Qayyūm ʿAbd Rabb al-Nabiy.
- Ibn Khuzaimah. Abu Bakr Muḥammad bin Ishaq bin Khuzaimah al-Salamiy al-Naisāburiy. 2003M/1424H. *Ṣaḥīḥ Ibn Khuzaimah*. Cet ketiga. Al-Maktab al-Islamiy. Tahqīq: Muhammad Muṣṭafa al-Aʿzamiy.
- Ibn Mājah. Abu ʿAbdullah Muḥammad bin Yazīd al-Qazwainiy. T.th. *Sunan*. Maṭbaʿah Dār Iḥyāʾ al-Kutub al-ʿArabīyyah.
- Ibn Manzūr. Jamal al-Dīn Muḥammad bin Mukrim al-Afrīqiy al-Miṣriy. 2008M. *Lisān al-ʿArab*. Cet keenam. Bairut: Dār Ṣādir.
- Ibn al-Mubārak. ʿAbdullah bin al-Mubārak al-Marwaziyy. 1995M/1415H. *Al-Zuhd wa al-Raqāʾiq*. Cet pertama. Dār al-Miʿrāj al-Dauliyyah li al-Nashr. Tahqīq: Aḥmad Farīd.
- Ibn Saʿd. Muḥammad bin Saʿd bin Manīʿ al-Zuhriy al-Baṣriy. T.th. *Al-Ṭabaqāt al-Kubra*. Bairut: Dār Bairut.
- Ibn Taimiyyah. Taqiy al-Din Abu al-ʿAbbas Ahmad bin ʿAbd al-Halim bin Taimiyyah. 2005M/1426H.

*Majmūʿ Fatāwā*. Cet ketiga. Dar al-Wafa. Tahqīq: Anwar al-Baz.
- Ibrāhīm Abu Shadiy. 2007M/1428H. *Al-Ikhtiyārāt al-Fiḥiyyah li al-Imām al-Albāniy*. Cet pertama. Al-Qahirah: Dār al-Ghad al-Jadīd.
- ʿImād al-Dīn Muḥammad al-Rashīd. Dr. 1999M/1420H. *Asbāb al-Nuzūl wa Atharuha fi Bayān al-Nuṣūṣ: Dirāsah Muqāranah baina Uṣūl al-Tafṣīr wa Uṣūl al-Fiḥ*. Dār al-Shihāb.
- Al-ʿIraqiy. Zain al-Din Abu al-Faḍl ʿAbd al-Rahim bin al-Husain. *Al-Mughniy ʿan Himl al-Asfār fi Takhrīj ma fi al-Aḥyāʾ min al-Akḥbār*. Ctk-1, 1408h/1988m. Al-Qahirah: Dar al-Ḥadīth.
- Al-ʿIrāqiy. Zain al-Dīn Abu al-Faḍl ʿAbd al-Raḥīm bin al-Ḥusayn. 1981M. *Al-Taḥqīd wa al-Īḍāḥ*. Al-Qāhirah: Dār al-Fikr.

- Ishāq bin Ibrāhīm bin Makhlad bin Rāhawaih al-Hanzaliy. 1412H/1991M. *Musnad*. Cet pertama. Madinah: Maktabah al-Madinah al-Munawwarah.
- Ishāq bin Rāhawayh. Ibrāhīm bin Makhlad al-Ḥanzaliy al-Marwaziyy. 1990M/1411H. *Al-Musnad*. Cet pertama. Al-Madinah al-Munawwarah. Maktabah al-Iman.
- Manna° al-Qaṭṭān. T.th. *Mabāḥith fi °Ulūm al-Qur'ān*. Al-Ḥaramayn.
- Al-Manāwīy. Zain al-Dīn °Abd al-Raūf. 1409H. *Al-Faṭḥ al-Samāwīy bi Takhrīj Ahādīth al-Baiḍāwīy*. Cet pertama. Riyāḍ: Dār al-°Aṣimah. Tahqīq: Aḥmad Muḥtaba bin Nadhīr.
- Sulaim bin °Aid al-Hilāliyy & Muḥammad bin Mūsā °Ali Naṣr. 1425H. *Al-Ist'āb fi Bayān al-Asbāb*. Al-Mamlakah al-°Arabiyyah al-Sa°ūdiyyah: Dār Ibn al-Jauziyy.
- Al-Sayūṭīy. Jalal al-Dīn °Abd al-Raḥmān bin Abū Bakr. T.th. *Al-Itqān fi °Ulūm al-Qur'ān*. Bairut. Lubnan: Dār al-Nadwah al-Jadīdah.
- Al-Sayūṭīy. Jalāl al-Dīn °Abd al-Raḥmān bin Abu Bakr. 2002M/1422H. *Lubāb Al-Nuqūl fi Asbāb al-Nuzūl*. Bairut-Lubnan: Muassasah al-Kutub al-Thaqafiyyah.
- Al-Sayūṭīy. Jalāl al-Dīn °Abd al-Raḥmān bin Abū Bakr. 1979M. *Tadrīb al-Rāwī fi Sharḥ Taqrīb al-Nawawīy*. Cet kedua. Bairut, Lubnan: Dār al-Kutub al-°Ilmiyyah.
- Ṭāhir Maḥmūd Ya°qūb. 1431H. *Asbāb al-Khaṭa' fi al-Tafsīr*.